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زلزله در ایران تحت پوشــش اســتاندارد بیمه نامه های صاحبان 
خانه یا مشــاغل نیســت. پوشش ســایر انواع خســاراتی که ممکن 
است ناشــی از زلزله باشد، مانند آسیب آتش سوزی و فوران ناشی از 
ترکیدگی لوله های گاز و آب، با بیمه نامه های استاندارد خانه و مشاغل 
ارائه می شــود. بیمه زلزله دارای فرانشــیز اســت، عموما به صورت 
درصدی و نه مبلغ مشــخص. حق بیمه همچنین بر اســاس مکان، 
بیمه گر و نوع ساختاری که تحت پوشش قرار می گیرد، بسیار متفاوت 
است. به طور کلی، ســاختمان های قدیمی تر از ساختمان های جدید 
هزینه بیشــتری برای بیمه دارند. ســازه های اسکلت چوبی معمولا 
نرخ های پایین تری نســبت به ساختمان های آجری دارند؛ زیرا تحمل 
بهتر تنش ها در این نوع سازه ها قابل انتظار است. مناطق در پهنه های 
۱ تا ۳، یا ۱ تا ۵ برای احتمال وقوع زلزله درجه بندی می شــوند و این 
ممکن اســت در نرخ های بیمــه ارائه شــده در آن مناطق منعکس 
شــود. توانایی کمی سازی قرارگرفتن در معرض خطر زلزله، پیش نیاز 
مدیریــت مالی مؤثر ریســک زلزله و ابزاری بــرای ارزیابی هزینه ها و 
منافع رویکردهای مختلف کاهش ریسک و انتقال ریسک به بازارهای 
ســرمایه بیمه و باز بیمه (reinsurance) اســت. توســعه نقشه ها و 
مدل های ریسک زلزله، ازجمله عوامل تلفات ثانویه، باید برای بهبود 
ارزیابی مواجهه های بالقوه تشــویق شود. ســرمایه گذاری دولت در 
بهبود دسترسی به داده ها در مورد سازه ها و شرایط خاک، رویدادهای 
تاریخی و درک فرایندهای زلزله می تواند سهم مهمی در بهبود دقت 
نقشه ها و مدل ها و در نتیجه ارزیابی قرارگرفتن در معرض خطر زلزله 
داشــته باشد. تلفات و خسارات ناشی از زلزله به ویژه برای کشورهای 
در حال توســعه ای مانند ایران بســیار مخرب و آسیب زاست. ترتیبات 
بیمه و بیمه اتکایی که توســط دولت حمایت می شــوند، به سطوح 
بالاتر بیمه زلزله، به ویژه در کشورهایی که با سطوح بالای ریسک زلزله 
مواجه هســتند، کمک می کند. دولت باید با رویکرد یکپارچه مدیریت 
مالی ریســک زلزله را با اســتفاده از منابع عمومــی محدود با طیف 
وسیعی از ابزارهای سیاســتی قابل اجرا کند. یک رویکرد جامع برای 
مدیریت مالی ریسک زلزله مستلزم هماهنگی مؤثر در سراسر دولت، 
با هدف رســیدگی به آسیب پذیری های مالی ناشــی از قرارگرفتن در 
معرض ریسک زلزله است. بدهی های احتمالی مربوط به زلزله برای 

امور مالی عمومی را می تــوان با ارزیابی دقیق مقرون به صرفه بودن 
رویکردهای مختلف برای مدیریت ریســک، کاهش دامنه کمک های 
مالی و ترتیبات بیمه (اتکایی) عمومی و با به حداکثر رســاندن سهم 
ریسک منتقل شــده به بخش خصوصی به حداقل رساند. بیمه های 
معمولی تحت عنوان بیمه زلزله به مالکان خانه، خســارات ناشــی 
از زلزله را پوشــش نمی دهد. بســیاری از شرکت های بیمه در سطح 
بین المللــی بیمه زلزله ها را در دهه ۹۰ میــلادی متوقف کردند؛ زیرا 
پیش بینی ها حاکی از آن بود که یک زلزله بزرگ به طور بالقوه می تواند 
آنها را ورشکست کند. اگر زلزله بیاید، اکثر خانه ها خسارتی را متحمل 
می شوند که از فرانشیز بیمه آنها فراتر نمی رود، به این معنی که حتی 
با وجود نرخ های بالای بیمه، صاحبان خانه های بیمه شــده پولی از 
بیمه نامه خود برای رســیدگی به خسارت دریافت نمی کنند. در بیمه 
بخشی از خسارت را خود فرد یعنی بیمه گذار باید پرداخت کند که به 
آن فرانشــیز می گویند. بعضی مؤسسات بیمه بزرگ بین المللی مانند 
«مونیخ ری» ریسک موجود را در نظر می گیرد و در طرح هایی که برای 
مقاوم ســازی ســاختمان ها در برابر زلزله و بهبود امنیت مالی مردم 
که از طریق بیمه طراحی شــده است، مشارکت می کند. پرهزینه ترین 
فاجعه طبیعی تمام دوران ها، فاجعه هســته ای فوکوشیما در سال 
۲۰۱۱ در ژاپن در پی زلزله و ســونامی پس از زلزله ۱۱ مارس ۲۰۱۱ (۲۰ 
اسفند ۱۳۸۹) رخ داد. تلفات ناشی از زلزله نه تنها با پارامترهای زلزله 
(بزرگا، فاصله، دوام جنبش) بلکه به دلیل ویژگی های ساختمان های 
آسیب دیده تعیین می شود: نوع طراحی، نوع ساختمان، ارتفاع، عدم 
تقــارن در پلان طبقه و ارتفاع، تشــدید امواج لرزه ای در اثر خاک های 
نرم، قرارگیری در حوزه نزدیک گســل یا بر روی گسل فعال. زلزله های 
شــدیدتر همچنین می تواننــد باعث زمین لغــزش، فروچاله، روانگی 
(آبگونگی) شوند که می تواند تلفات بسیار زیادی ایجاد کند. مهم ترین 
اقدامات پیشــگیرانه مربوط به ویژگی های طراحی مهندســی برای 
محافظت از ساختمان ها در برابر نیروهای زلزله است. این موضوع در 
سطح کلان در ایران با آیین نامه ۲۸۰۰ و مقررات ملی ساختمان تنظیم 
می شود. هدف بیشتر مقررات مربوط به زلزله در درجه اول حفاظت 
از جان انسان هاســت. آنها ثبات و تاب آوری ســاختمان را در جهت 
حفظ جان انســان ها تضمین می کنند و در عین حــال می پذیرند که 

ممکن است برخی آسیب های مالی رخ دهد. با این حال، نسل جدید 
آیین نامه های ســاختمانی، مانند مواردی که در ایالات متحده، ژاپن و 
نیوزیلند مورد استفاده قرار می گیرند، تلاش می کنند تا آسیب اموال را 
نیز کاهش دهند. اقدامات برنامه ریزی مانند انتخاب مکان های مناسب 
به منظور اجتنــاب از مناطق در معرض خطر اغلب در آیین نامه ها و 
دستورالعمل های اســتاندارد نادیده گرفته می شود. مناطق زیادی با 
تراکم جمعیت بالا وجود دارد که از نظر فعالیت زلزله ای بسیار بالا نیز 
شاخص هستند. از این نواحی می توان به تهران ایران، استانبول ترکیه، 
توکیو و ازاکا در ژاپن، مکزیکوسیتی مکزیک و پکن چین اشاره کرد. در 
چنین مناطقی با معرضیت جمعیت و دارایی بسیار زیاد، صنعت بیمه 
با چالش بزرگی مواجه است؛ این امر اهمیت بیشتری برای به دست 
آوردن تصــوری عینی از میزان معرضیت را نشــان می دهد. با تعیین 
دقیق معرضیت می توان مناســب ترین اقدامات پیشــگیرانه را اجرا 
کرد؛ برای مثال در محاســبات واقعی حق بیمه، کنترل های انباشت 
سرمایه یا تقویت ســاختمان ها و محدودیت های کاربری زمین. بیمه 
زلزله عموما به عنوان مکملی برای پوشــش سنتی بیمه آتش سوزی 
انجام می شــود. فرانشیزهای قابل توجه برای محدودکردن غرامت و 
انباشت خسارت پیش شرط بیمه پذیری ریسک زلزله است. در مقایسه 
با توفان باد، زلزله (مانند ســیل) تنها به سطح پایینی از نفوذ بیمه در 
سطح جهانی رسیده است. به ویژه کشورهای فقیرتر به منظور کاهش 
اثرات مالی زلزله و تسریع در بازسازی، به افزایش گسترده بیمه زلزله 
نیــاز دارند. برای کمک به تحقق این امر، «مونیخ ری» از ســال ۲۰۰۷ 
در جهت مدل جهانی ریســک زلزله در تلاش بوده اســت. یک مدل 
جامع ریســک برای کشور امکان برآورد پتانســیل های زیان و مزایای 
اقدامات پیشگیری از خسارت و در نهایت افزایش قابلیت بیمه شدن 
را فراهم می کند. چنین ابتکاری پیش از این به ویژه برای کشــورهای 

در حال توسعه وجود نداشته است.
بیمه پارامتریک

افزایش سریع اثر و خســارت سوانح طبیعی در دهه های اخیر بر 
اقتصادها، به ویژه در مناطق آســیب پذیر، ذی نفعان را ترغیب می کند 
تا راه حل های نوآورانه ای را که شــامل انتقال ریسک می شوند، ترویج 
دهنــد. تعییــن حداکثر تلفات احتمالــی برای رویدادهــای زلزله در 

ناحیه های با پتانســیل بالای لرزه خیزی به ویژه در منطقه شــهری با 
بیشــترین تمرکز جمعیت و در نتیجه بالاترین معرضیت بســیار مهم 
است. بیمه پارامتریک این پتانســیل را دارد که به عنوان ابزاری برای 
نــوآوری در صنعت بیمــه به کار رود. چالش هــای فزاینده مرتبط با 
آسیب پذیری جوامع انسانی و دارایی های آنها در برابر سوانح طبیعی 
با بیمه هــای فعالی معمولا قابل برخورد نیســت. نیــاز به افزایش 
انعطاف پذیــری جوامع آســیب پذیر در برابر ســوانح طبیعی با بیمه 
پارامتریک (یا بیمه مبتنی بر شاخص) قابل پاسخ است. بیمه نامه های 
پارامتریک، محصولاتی هستند که زمانی پرداخت می شوند که زلزله 
با شدت لرزش زمین بیمه شــده در مکان مشخصی مواجه شود یا از 
آن فراتر رود و بیمه شــده متحمل خسارت شــود. این بیمه معمولا 
ظــرف ۳۰ روز پس از یک رویداد پرداخت می شــود. بیمه پارامتریک 
معمولا شــامل پوشش گســترده اســت به نحوی که پرداخت ها را 
می توان برای جایگزینی دارایی، هزینه های تعمیر، هزینه های تجاری، 
درآمد ازدست رفته، هزینه ها و کمک های کارکنان یا هر هزینه دیگری 
که بیمه گذار در پی وقوع فاجعه با آن مواجه می شــود، استفاده کرد. 
برای اثبات خســارت، تأیید ساده مبلغ خسارت، با امضا از سوی مأمور 
بیمه گذار پس از توافق با شرایط و نهایی شدن قیمت، الزام آور است. 

ویژگی های اصلی این بیمه عبارت اند از اینکه غرامت ســریع است و 
وجه نقد بلافاصله پرداخت می شود. ضمنا در صورت وقوع، پرداخت 
تضمین شده است. ریسک زلزله در کشورهایی مانند ترکیه، مکزیک و 
شیلی و اخیرا در یونان نیز تحت پوشش این نوع بیمه قرار می گیرد که 
ســابقه خسارت قابل توجهی با تأثیر این ریسک و تلاش برای کاهش 
آســیب پذیری جامعه نشــان می دهد. در ســال ۲۰۱۱، بانک جهانی 
برنامه ای را با عنوان «تســهیلات بیمه پارامتریــک جهانی» با هدف 
حمایت از بیمــه پارامتریک معرفی کرد و یک ابزار مالی برای ارتقای 
آن ایجاد کرد. تسهیلات بیمه ریســک سوانح کارائیب بیمه نامه های 
پارامتریک را برای کمک به کشــورهای کارائیب در سال ۲۰۰۷ ایجاد 
کرد تا خسارت های مالی سوانح طبیعی را محدود کند. از سال ۲۰۱۵

در چین اولین بیمه تأخیر پرواز به عنوان یک بیمه پارامتریک ارائه شد 
که تا ســقف ۳۰۰ یوان (۴۰ دلار آمریکا) پرداخت می شــود. مؤسسه 
اروپایی «سوئیس ری» در ســال ۲۰۱۷ یک بیمه پارامتریک ایجاد کرد 
که بیمه گــر اتکایی آن را «اولین محصول بیمه هشــدار توفان، برای 
کســب وکارهای فعال در هنگ کنگ» نامید. AXA نیز با ایجاد بخش 
پارامترهای جهانی مشــتریان را در برابر مخاطــرات اقلیمی در حال 
ظهور بیمه می کند. برای کشورهای در حال توسعه با کمبود منابع که 

مشــکلاتی را در فرایند تأمین مالی واکنش به ســوانح طبیعی دارند، 
مشــارکت بخش خصوصی نیز به عنوان یک راه حل مهم اســت. با 
وجود مزایای این محصــول، تقاضا برای محصولات بیمه پارامتریک 
هنوز کمتر از حد انتظار اســت. به نظر می رسد احتمال کم و در عین 
حال پیچیدگی این نوع ریســک ها از دلایل تقاضای کم برای محصول 
بیمه پارامتریک است. برای ریســک های با احتمال کم و اثر زیاد -در 
مورد بیشــتر سوانح طبیعی- روند مدیریت ریســک سوانح تمرکز بر 
هماهنگی چند حوزه ریسک های منطقه ای و ملی و ایجاد محصولات 
بیمه ای نوآورانه است. این امر ممکن است با بیمه پارامتریک محقق 
شود. بیمه پارامتریک به طور فزاینده ای به عنوان ابزاری برای پوشش 

خسارات ناشی از وقوع سوانح طبیعی مختلف مورد نیاز است.
آینده بیمه  زلزله

در ژانویه ۱۹۹۴، هنگامی که زلزله نورتریج، زلزله ۶٫۷ ریشــتری 
جنوب کالیفرنیا را لرزاند و باعث خســارت ۲۶٫۴ میلیارد دلاری شد، 
صنعت بیمه در نهایت بیش از خســارتی کــه در زلزله جمع آوری 
کرده بود، خسارت ناشــی از این زلزله را پرداخت کرد. حق بیمه در 
۳۰ ســال گذشته درحالی که هیچ شــرکت بیمه ای ورشکسته نشد، 
برخی از آنها بسیار به ورشکستگی نزدیک شدند. برای بازیابی توان 

مالی خود و آمادگی بهتر برای زلزله بعدی، بیشــتر بیمه گران شروع 
به محدودکردن حوزه قرارگرفتن در معرض زلزله کردند. علاوه براین، 
بیشــتر بیمه گران هم برای افزایش نرخ و هم افزایش در فرانشیزها 
از ۱۰ درصد فعلی به ۱۵ درصد یا بیشــتر درخواست دادند. این امر 
بحرانی را آغاز کرد که در اواســط سال ۱۹۹۶ حیات بازار مسکن این 
ایالــت را تهدید و خروج دولت از رکــود را متوقف کرد. بیمه زلزله 
یــک محصول بیمه زلزلــه نوآورانه که انعطــاف مالی در مواجهه 
با ســختی ها را بلافاصله پس از زلزله می دهد، ناشــی از خسارات 
فیزیکی نه تنها از وقفه در کســب وکار و هزینه های اضافی مختلف 
است. با توجه به فرایند تعدیل خســارت، مشتریانی که در معرض 
زلزله قرار می گیرند اغلب با کمبودهایی در پوشــش بیمه نامه های 
سنتی خود مواجه می شــوند؛ جایی که پوشش بیمه زلزله ما وارد 
می شود. به علاوه، ۹۰ روز اول پس از وقوع یک فاجعه، حیاتی ترین 
زمان برای کمک به آنهاســت. پس از وقوع زلزله، نقشه های لرزش 
زمین (ShakeMap) به ما امکان می دهد شــدت لرزش زمین را در 
نزدیک ترین نقطه به مکان یا مکان های بیمه گذار محاسبه کنیم. این 
بیمه نامه بر اســاس شدت رویداد و زمانی که بیمه شده آن را تجربه 

می کند، پرداخت می شود.

با جســت وجو در ویکی پدیا می توان دید که رعدوبرق رخدادی طبیعی است که بر اثر 
تخلیه بارهای الکتریکی موجود در ابر رخ می دهد. به دلیل شباهت شکل و رنگ رعدوبرق 
به سنگ الماس در افغانستان به آن الماسک نیز می گویند. بارهای الکتریکی در ابر تحت 
فرایندی به نام باردارسازی غیرالقایی در ذرات بارشی ابر نظیر بلور یخ و گویچه برف ایجاد 
شــده و پس از جدایی بارها و تشکیل شدن مناطق با بارهای مثبت و منفی قابل ملاحظه، 
اختلاف پتانســیل بارهای مثبت و منفی افزایش یافته و با رســیدن به یک مقدار آســتانه 
آذرخش های درون ابری رخ می دهند. البته گفته شده است که پدیده تخلیه بار الکتریکی 
بین ابر و زمین آذرخش نامیده می شود و با رعدوبرق که بین ابرهاست، تفاوت دارد. گرمای 
حاصل از تخلیه الکتریکی رعدوبرق می تواند تا پنج برابر دمای ســطح خورشــید نیز بالا 
برود و در نتیجه موج صوتی حاصل از گرمای ناگهانی مولکول های هوا به سرعت شکل 
گرفته و صدای مهیبی را به وجود می آورد که تندر نامیده می شود. بخشی از فرایند تولید 
ازن در جو میانه مربوط به تأثیر رعدوبرق اســت. به این ترتیب که ابتدا رعدوبرق ســبب 
شکسته شدن مولکول های اکســیژن به اتم های اکسیژن شده و ســپس اتم های اکسیژن 

با اتم های نیتروژن یا مولکول نیتروژن ترکیب شــده و به ترتیب نیتروژن اکســید و نیتروژن 
دی اکسید را تشکیل می دهند. دو ترکیب یادشده یعنی اکسیدهای نیتروژن نیز با تابش های 
ماورای بنفش به اتم های سازنده خودشان شکسته می شوند و در نهایت اتم های اکسیژن 
حاصل با ترکیب شدن مولکول های اکسیژن در حضور عنصری سوم، تشکیل گاز ازن را به 
همراه خواهند داشــت. از این رو در دســتگاه های مولد ازن برای تصفیه آب و فاضلاب و 
هوا نیز چنین شرایطی ایجاد می کنند. البته وقوع رعدوبرق فقط دردسر در پی ندارد؛ چون 
دانشــمندان در جریان یک تحقیق متوجه ترکیباتی به نام «رادیکال های هیدروکسیل» در 
هوا شــدند. این ماده بسیار واکنش پذیر که بیشــتر با عنوان «پاک کننده شیمیایی» شناخته 
می شــود، از ترکیب های شــیمیایی مهمی اســت که در جــو می توان یافــت. داده های 
برداشت شــده از ابرهای توفانی به هنگام رعدوبرق رادیکال های هیدروکســیل بیشــتری 
نسبت به مقدار طبیعی را نشان داده اند. دانشمندان تخمین می زنند چیزی در حدود دو تا 
۱۶ درصد میزان اکسایش جو کره زمین یا تمیزکاری که به صورت طبیعی در جو زمین اتفاق 
می افتد، توســط صاعقه انجام می شود. درباره کنترل رعدوبرق نیز باید خاطرنشان کرد که 
برق گیر اصطلاحا به میله های فلزی گفته می شود که در بالای ساختمان ها یا در پست های 
فشار قوی نصب می شوند تا با برخورد رعدوبرق با این میله ها از برخورد مستقیم صاعقه 
به تجهیزات جلوگیری شــود. در مهندسی برق به این وســیله (Lightening rod) یا نیزه 
نیز گفته می شود. این وسیله اولین بار توسط «بنجامین فرانکلین» مخترع آمریکایی ابداع 
شــد. قابل ذکر اســت که فرانکلین در چندین رشته تبحر داشــت و جالب آنکه در ۲۰۲۳ 
مدال صدو نود و نهمین ســال جایزه مؤسســه فرانکلین در مهندسی برق به یک پروفسور 

ایرانی به نام «نادر انقطاع» به دلیل نوآوری های دگرگون  کننده اش در مهندسی مواد جدید 
که با امواج الکترو مغناطیســی با روش های بی ســابقه ای در تعامل هستند و کاربردهای 

گسترده ای در محاسبات فوق سریع و فناوری های ارتباطی دارند، اهدا شد.
سابقه موضوع لیزر

تقریبا دو ســال قبل خبری در این رابطه به نقل از اســپوتنیک منتشر شد. این خبر بیان 
می کرد که یک تیم بین المللی از دانشــمندان، لیزری ایجاد کرده اند که می تواند رعدوبرق 
را کنترل کند، مسیر حرکت آن را تغییر و آن را به نقطه مورد نظر هدایت کند. بررسی های 
جدید دانشمندان بین المللی نشان از آن دارند که استفاده از یک فناوری جدید می تواند به 
ما امکان کنترل محل برخورد صاعقه به زمین را داده و از این طریق، خطر آتش سوزی های 
فاجعه بار را کاهش دهد. این مســئله آنجا اهمیت پیدا می کند که متوجه شویم بسیاری 
از آتش ســوزی های ویرانگر در کشورهای مختلفی نظیر اســترالیا بر اثر برخورد رعدوبرق 
 (ANU) ایجاد می شوند. این تیم بین المللی از محققان با همکاری دانشگاه ملی استرالیا
و UNSW هســتند و موفق به توسعه پیشــگامانه فناوری پرتو لیزری خاصی شده اند که 
توانایی کنترل مسیر و جهت صاعقه را دارد. تیم فوق از پرتوی لیزری استفاده کرده است 
که شبیه همان روند صاعقه عمل می کند و امکان تخلیه های الکتریکی را به سمت اهداف 
خاص دارد. به گفته این دانشمندان، آزمایش مورد اشاره در شرایط جوی مشابه با شرایط 
رعدوبرق واقعی شبیه ســازی شده است. آنها معتقدند که «ما می توانیم آینده ای را تصور 
کنیم که این فناوری ممکن است باعث تخلیه الکتریکی رعدوبرق شده و به هدایت آن به 
اهداف ایمن کمک کند و از این راه، خطر آتش ســوزی های فاجعه بار را کاهش دهد». در 

مطالعه فوق، دانشــمندان از لیزری با شدت هزار برابر کمتر از موارد قبلی استفاده کردند. 
این پرتو با به دام انداختن و گرم کردن ریز ذرات گرافن در هوای محیط کار می کند. به گفته 
آنها، «با گرم کردن ریزذرات گرافن به دام افتاده در پرتو، ما قادر به ایجاد شــرایط لازم برای 
شکســت و انتقال الکتریکی در مســیر لیزر فقط با اســتفاده از یک لیزر معمولی با شدت 
کم شــدیم». آنها می افزایند: «این کشــف کاربردهای مهمی در کاهش خطر آتش سوزی 
دارد؛ زیرا پرتو لیزری فوق می تواند در فواصل طولانی هدایت شــود و امکان کنترل دقیق 
تخلیه رعدوبرق را فراهم کند. درواقع ما چیزی شــبیه به یک نخ نامرئی یا یک قلم داریم 
که می توانیم با آن نور بنویسیم و تخلیه الکتریکی را به اندازه عرض یک دهم موی انسان 
کنترل کنیم». این دانشمندان همچنین اظهار کرده اند: «این کشف همچنین دارای پتانسیل 
خوبی برای کنترل مقیاس خرد تخلیه الکتریکی در پزشــکی و کاربردهای مربوطه است. 
برای مثال می تواند به عنوان یک تیغ جراحی کارا برای از بین بردن بافت سرطانی سخت 

به روش های غیرتهاجمی به کار گرفته شود».
تحقیق  جدید

مقدمتا باید گفت مثلا در آمریکا ســالانه حدود ۴۰ میلیــون بار رعدوبرق رخ می دهد. 
این پدیده طبیعی به طرز وحشــتناکی تصادفی اســت و ما برای مقابلــه با آن عمدتا به 
میله هــای برق گیر -که همان طوری که گفته شــد یک فناوری با قدمت تقریبا ۳۰۰ ســاله 
اســت- متکی هســتیم. اما محققان در حال کار بر روی یک راه حل قرن بیســت ویکمی 
هستند و آن چیزی نیست جز پرتوهای لیزر. همان گونه که ذکر شد صاعقه گیر یا برق گیرکه 
توســط بنجامین فرانکلین اختراع شــد، به خوبی برای دفاع از یک ساختمان کار می کند، 

اما تنها توانایی محدودی برای محافظت از زمین های بزرگ تر یا تأسیســات گسترده مانند 
نیروگاه های بادی، فرودگاه ها و ســکوهای پرتاب موشک دارد. به نظر می رسد می توان از 
پرتوهای لیزر برای منحرف کردن صاعقه از این مکان های آسیب پذیر استفاده کرد. بنابراین 
در جدیدترین تلاش گروهی از دانشمندان سعی کرده اند با استفاده از لیزر پرقدرت، برخورد 
صاعقه را به بالای کوهی در ســوئیس هدایت کنند. این تکنیک نوعی «میله لیزری برای 
صاعقه» اســت که می تواند روزی حملات را از زیرســاخت های مهــم در مقیاس بزرگ 
منحرف کند. نتایج مطالعه جدید محققان این هفته در Nature Photonics منتشــر شده 
است. «جری مولونی»، دانشمند متخصص در زمینه نور در دانشگاه آریزوناست که هرچند 
یکی از پیشــگامان اولیه این کاربرد لیزری بوده اما در این مطالعه شرکت نداشته است. او 
می گوید: «کاری که آنها انجام داده اند بســیار چشمگیر است. این یک تنظیم بسیار بسیار 
پیچیده اســت». رعدوبرق زمانــی اتفاق می افتد که اصطکاک بیــن قطرات آب، معمولا 
در هنــگام توفان یک بار الکتریکی ســاکن در ابرها ایجاد می کند. این الکتریســیته قبل از 
تخلیه در یک جرقه غول پیکر ایجاد می شــود که می تواند بین ابر و زمین، به ســمت بالا 
یــا پایین حرکت کند و مســیر کمترین مقاومت را دنبال کنــد. صاعقه گیرهای معمولی از 
فلز رســانا ساخته شــده اند و نقطه ترجیحی برای برخورد صاعقه و سپس هدایت ایمن 
بار در اطراف ســاختمان و داخل زمین فراهم می کنند. اما فلز تنها راه جذب رعدوبرق از 
اهداف آســیب پذیرتر نیســت. در آزمایش جدید یک لیزر پرقدرت، ستونی از هوا را به یک 
رســانای الکتریکی تبدیل می کند. هنگامی که لیزر شــلیک می شود، مولکول های هوا در 
فرایندی به نام یونیزاسیون (در مسیر پرتو) از الکترون های خود جدا می شوند. این امر هوا 

را که معمولا عایق است، به نقطه ای جذاب برای برخورد صاعقه تبدیل می کند و به طور 
مؤثر یک صاعقه گیــر غول پیکر، موقت و قابل کنترل در آســمان بالای منطقه ای که باید 
محافظت شود، ایجاد می شود. دانشــمندان دهه ها رؤیای ساختن میله های لیزری برای 
رعدوبرق را در ســر می پروراندند، اما آزمایش های قبلی تا حد زیادی شکست خورده بود. 
اگر ســری به سایت کمیسیون اروپا بزنید، مشاهده خواهید کرد که کارهای مطالعاتی این 
تحقیق در ســال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۰ با عنوان LLR و با مشــارکت آلمان سوئیس و فرانسه 
در فرانســه با یک بودجه تقریبی چهار میلیون یورو انجام شده است و موفقیت آمیز  بودن 
نتایج باعث شــد که اجرای آن در محیط واقعی در کوه های ســوئیس انجام شود. «آرلین 
هوراد» فیزیک دان دانشگاه پلی تکنیک فرانسه بوده و نویسنده اول این مطالعه است. وی 
توضیح می دهد که لیزرهایی که در آن زمان در دسترس بودند، تنها می توانستند حدود ۱۰ 
بار در ثانیه پالس کنند که این ســرعت برای یونیزه نگه داشتن ستون هوا بسیار کند است. 
این لیزر جدید می تواند هزار بار در ثانیه شلیک کند که هر پالس آن یک تریلیونم ثانیه طول 
می کشــد. هوارد می گوید: «اگر بخواهید می توانید با این لیزر سنگ را بسوزانید». «ژان پیر 
وولف»، نویســنده ارشد مقاله و فیزیک دان دانشگاه ژنو است. او می گوید: «این لیزر دارای 
قدرت متوســط یک کیلووات اســت (تقریبا مقدار برق مورد نیاز برای کارکردن یک اجاق 
گاز یا یخچال بزرگ)». محققــان توانایی لیزر خود را برای انحراف رعدوبرق در بالای قله 
سانتیس که یک قله بلند در کوه های آلپ سوئیس است، آزمایش کردند. این محل به این 
دلیل انتخاب شد که صاعقه حدودا صد بار در سال با برج مخابراتی ۱۲۴متری مستقر در 
آن قله برخورد می کند. آنجا در طول تابســتان ۲۰۲۱، محققان پالس های لیزری سریعی 

را روی ابرهای رعدوبرق به مدت بیش از شــش ساعت شلیک کردند. این تیم بر روی ۱۶ 
صاعقه کار کرد و ابزارهایی که برای ثبت رعدوبرق تنظیم شده بودند، نشان دادند که لیزر 
مســیر چهار تخلیه صاعقه را در طول آزمایشــات به سمت بالا منحرف کرد. در هر چهار 
مورد، حســگرها اعم از یک دوربین پرسرعت یا یک آشکارساز امواج الکترومغناطیسی با 
فرکانس بالا رعدوبرق را در مســیر پرتو ثبت کردنــد. در ۲۱ جولای، یکی از رعدوبرق ها در 
شــرایطی به اندازه کافی روشــن اتفاق افتاد که محققان توانستند مسیر رعدوبرق را از دو 
جهت با استفاده از دوربین های سرعت بالا در چندین کیلومتر دورتر فیلم برداری کنند. این 
فیلم نشان می دهد که رعدوبرق مسیر لیزر را حدود ۵۰ متر دنبال می کند و همچنین نشان 
می دهد کــه پالس ها به هدایت رعدوبرق کمک کرده اند. البتــه در حال حاضر این نتایج 
مقدماتی هستند و نویسندگان امیدوارند این روش را با داده های بیشتری از مطالعات آینده 
تنظیــم کنند. ولف می گوید: «گام بعدی نزدیک تر به برنامه های کاربردی در دنیای واقعی 
است و اساسا این آزمایش را دوباره انجام می دهیم مثلا نزدیک یک سکوی پرتاب یا نزدیک 
به فرودگاه». لیزر با ایجاد مســیر آســان تری برای جریان تخلیه الکتریکی، رعدوبرق ها را 
منحرف می کند. هنگامی که پالس های لیزر به آســمان شلیک می شوند، تغییر در ضریب 
شکست هوا باعث می شود که منقبض شوند به نحوی که مولکول های هوای اطراف خود 
را یونیزه کنند. این منجر به پدیده ای می شود که مولکول های هوا به سرعت گرم می شوند 
و با سرعت های مافوق صوت دور می شوند و کانالی با چگالی کم و هوای یونیزه شده باقی 
می گذارند. این کانال ها که برای چند میلی ثانیه  دوام می آورند، رسانای الکتریکی بیشتری 
نســبت به هوای اطراف دارند و بنابراین مسیر آسان تری را برای رعدوبرق شکل می دهند. 

«ایرنه میلر»، اســتادیار هوانوردی در دانشــگاه ایلینوی جنوبی است که البته در مطالعه 
جدید شــرکت نداشته است. او اظهار کرده صاعقه  در فرودگاه ها یک «مسئله همیشگی» 
اســت و نه تنها پروازها را بــه تأخیر می اندازد، بلکه می تواند کارمندان و مســافران را نیز 
مجروح کرده یا حتی بکشــد. اکثر فرودگاه هــا در حال حاضر در زمانی که خطر رعدوبرق 
زیاد است برای جلوگیری از تاکســی کردن یا فرود هواپیماها به سیستم های هشدار اولیه 
متکی هســتند. هنوز مشخص نیســت که چگونه فناوری رعدوبرق لیزری ممکن است با 
این تنظیمات تطبیق داده شــود؛ زیرا حتی لیزرهای کوچکی که به ســمت آسمان نشانه 
بروند برای خلبانان خطرناک هســتند. محققان در طول آزمایش اخیر خود در بالای کوه، 
با مقامات هوانوردی برای تعیین منطقه پرواز ممنوع در اطراف قله ســانتیس هماهنگی 
کردند. یکی از راه های رســیدگی به چنین نگرانی هایی می تواند تنظیم طول  موج و قدرت 
لیزر باشــد و محققان این مطالعه امیدوارند این ایده ها را در پروژه های آینده بررسی کنند. 
پروفسور «حداد» دارای یک آزمایشــگاه مختص رعدوبرق در دانشگاه کاردیف انگلستان 
اســت. او این آزمایشــگاه را با همکاری گروه ایرباس راه اندازی کرده است و بر روی اثرات 
رعدوبــرق بــر هواپیماها و توربین های بــاد تحقیق می کند. او می گویــد: «هرچند هزینه 
سیســتم های لیزری در مقابل هزینه یک میله فلزی بســیار زیادتر است ولی با این وجود 
لیزر می تواند راه حل قابل اعتمادتری برای محافظت تأسیسات و تجهیزات مهم و باارزش 

موجود بر روی زمین باشد».
Scientific American, 18Jan. 2023
Guardian, 16Jan. 2023

خشم جو  زمین مهار می شود
آیا دانشمندان لیزرها را برای کنترل رعدوبرق به راه می اندازند؟

ایران و زلزله خیزی آن
افق هزار ساله و زمان بندی ۱۰ ساله

۱- شــهریور ۱۳۸۵ در کنفرانس «تندسیلاب ها در مناطق شهری» در مسقط 
پایتخت عمان شــرکت داشــتم. حدود ۹ ماه بعد توفان موسمی گونو با حداکثر 
ســرعت ۲۴۰ کیلومتر در ساعت و با بارش حداکثر حدود ۶۰۰ میلی متر مسقط و 
کشــور عمان را درنوردید. با وجود تدابیر خاص و هشدار به موقع به مردم برای 
مانــدن در خانه ها، ۵۰ نفر در جریان این توفان موســمی جان خود را از دســت 
دادند و خســارت وارده ۴٫۲ میلیارد دلار برآورد شــده است. بلایای طبیعی تابع 
قوانین طبیعت هســتند و اهمال و کندی عمل جوامع را برنمی تابند. گونو اولین 
توفانی موســمی بود که بعد از ۱۰۹ ســال به سواحل ایران رســید و ۲۸ کشته 
بر جای نهاد. همزیســتی انســان با بلایای طبیعی پیچیده و چالش آور اســت و 
یکــی از دلایل اصلی این امر فاصله زمانی زیاد و در برخی موارد چند صد ســاله 
میان وقایع نادر اســت. افکار عمومی یک دوره ۵۰ یا صدســاله بدون حادثه را 
معادل ایمنی کامل محســوب می کند. برای مثال زلزله، ســونامی و آتش سوزی 
لیسبون پایتخت پرتغال در سال ۱۷۵۵ میلادی نیمی از جمعیت این شهر معادل 

صد هزار نفر را به کام مرگ کشــید و تا ســال ها یأس شــدید فلسفی در اروپا آن 
زمان را حاکم کرد. باوجود این، به  جز دانشمندان و متخصصان، افراد کمی از این 
فاجعه انسانی و ریسک وقوع زلزله  ای مشابه آگاهی دارند. در همین زلزله اخیر 
ترکیه، مناطق زلزله زده از ســال ۱۸۲۲ میلادی یعنی ۲۰۱ سال پیش که زلزله ای 
با بزرگی ۷٫۴ ریشــتر هفت هزار کشــته بر جای گذاشــت، زلزله  بزرگ دیگری را 
تجربه نکرده بودند. در همین چارچوب اســت که قوانین تقویت ســازه ای سال 
۲۰۱۸ ترکیه جدی گرفته نشــد و صد هزار تقاضا در ۱۰ شهری که در زلزله اخیر 
دچار تخریب های گســترده شدند، برای معافیت از اجرای این قوانین با پرداخت 
جریمه ثبت شــد. این در حالی اســت که کوتاه آمدن در مورد الزامات ایمنی در 
برابر جریمه که می تواند ریسک تلفات جانی را به نحو چشمگیری افزایش دهد، 
در مدیریت ریســک به کلی مردود است و در کشــورهای پیشرفته هزینه کرد دو 
تــا ۵۰ میلیون دلار برای نجات جان یک انســان آمــاری را توجیه پذیر می دانند. 
علاه بر مردم، متأســفانه افق دید سیاســت مداران نیز کوتاه مــدت بوده و تقابل 

و اختلاف نظر آنان با متخصصان و مهندســان در رابطــه با آمادگی برای بلایای 
طبیعی در همه کشورها شایع است و تنها قوانینی که بر اساس تجارب جهانی، 
چارچوب های علمی و استانداردهای بین المللی تدوین شده باشد، می تواند میان 
مردم، سیاست مداران و مهندســان هم افزایی ایجاد کند و تدوین این قوانین نیاز 
به توســعه یافتگی دارد که ویژگی تنها چند کشور دنیا ست که مانند ژاپن و هلند 
تجارب طولانی در مدیریت بلایای طبیعی داشــته اند (با همه توســعه یافتگی، 
ارتفاع موج ســونامی برای حفاظت نیروگاه فوکوشــیمای ژاپن حدود ۴۰ درصد 
موج سونامی سال ۲۰۱۱ برآورده شده بود و فاجعه اتمی فوکوشیما رقم خورد).

۲- در تیرماه ۱۴۰۱ و بعد زلزله افغانستان، مقاله «از زلزله افغانستان تا زلزله  
تهران» از ســوی نگارنده در روزنامه «شرق» چاپ شد. چکیده  این مقاله عبارت 
است از: «بر اســاس اطلاعات موجود (اطلاعات زلزله های تاریخی و زلزله های 
۵۰ ســال اخیر)، ایران پرخطرترین کشــور دنیا از دیدگاه زلزله اســت. از ۱۱ زلزله  
فاجعه بــار با تلفــات بیش از ۲۰۰ هزار نفــر که در دنیــا روی داده، دو زلزله در 

ایران و در شــهرهای دامغان و تبریز در سال های ۸۵۶ و ۱۷۸۰ میلادی به  وقوع 
پیوسته اند. علاوه براین، زلزله اردبیل در سال ۸۹۳ میلادی با تلفات انسانی حدود 
۱۵۰ هزار نفر نیز از زمره زلزله های بزرگ و فاجعه بار دنیا محســوب می شود. از 
طرف دیگر در یك دوره ۳۰ ســاله از ۱۹۷۵ تا ۲۰۰۵، کشــورمان به  طور متوسط، 
هر ســال بیش از سه هزارو ۳۰۰ کشته ناشــی از زلزله داشته است! در این دوره 
۳۰ ساله، تلفات جانی زلزله در کشورهای چین، ایران و ترکیه به ترتیب ۲۴۴هزارو 
۳۴۴، صدهزارو ۸۵۱ و ۲۴هزارو ۳۷۱ نفر بوده است. بر  اساس این آمار با وجودی 
 که جمعیت ایران یك درصد جمعیت جهان اســت، متأسفانه ۲۵ درصد تلفات 
انســانی زلزله در یك دوره ۳۰ ساله متعلق به کشورمان است. با برآورد شاخص 
زلزلــه (تعداد تلفات در یــك میلیون نفر جمعیت در ســال در همین دوره)، از 
دیدگاه تلفات جانی، ایران با شــاخص ۶۸، پرخطرترین کشور در جهان محسوب 
می شــود. شاخص زلزله در ایران، ۳٫۵ برابر افغانستان، ۴٫۱ برابر ترکیه، ۷٫۴ برابر 
چین، ۲۹ برابر ژاپن و ۴۹ برابر اندونزی اســت. این در حالی  اســت که لرزه خیزی 

برخی از این کشورها مانند ژاپن بیشتر از ایران بوده و زیرساخت های برخی دیگر 
مانند افغانستان در مقایســه با ایران ضعیف تر است. بر اساس موارد ارائه شده، 
در دو یا سه نسل گذشته، کم کاری جدی درباره ایمن سازی لرزه ای جوامع شهری 
و روســتایی کشور وجود داشته و جبران این کم کاری ها نیاز به عزم و همت ملی 
و دیدگاه درازمدت دارد». در همان مقاله هم اشــاره شده بود که در تحلیل های 
ریسک برای وقایعی با تلفات انسانی بیش از هزار نفر دوره بازگشت یک میلیون 
ســال تا ۱۰ میلیون ســال، مجاز در نظر گرفته می شــود. در این چارچوب ریسک 
زلزلــه در تهران (صد هزار کشــته برای زلزله ای با دوره بازگشــت هزار ســال)، 
حداقل صد هزار برابر حد مجاز است و با توجه به اهمال و کم کارهای نسل های 
گذشته و نسل فعلی در ایمن سازی زیرساختارها و ساختمان ها، لازم است تحقق 
این مهم در اســرع وقت در دستور کار مردم و دولت قرار گیرد. با توجه به موارد 
فوق یک دوره زمانی ۱۰ ســاله برای ایمن سازی کشور پیشــنهاد می شود. در این 

زمینه سؤالات زیادی می تواند مطرح شود:

 مهم ترین اولویت های پیشنهادی کدام اند؟
 بازسازی بافت فرسوده شهرها و روستاها؟

 مقاوم سازی تمام مدارس، دانشگاه ها و بیمارستان های کشور؟
 آموزش عمومی هوشمند؟

 آیا این زمان بندی ۱۰ ساله خیلی کوتاه نیست؟
اولا باید به خاطر داشــته باشیم که ریسک شــرایط حاضر بسیار زیاد است و 
احتمال وقوع زلزله ای بزرگ در همین ۱۰ ســال هم کم نیست. در ضمن هزاران 
جبهه  کاری وجود خواهد داشــت و با استفاده از فناوری های روز و برنامه ریزی 
و طراحــی هوشــمند کارهای بزرگی را می تــوان در زمان کم انجــام داد. برای 
مثال برزیلا، با فناوری های ۶۰ ســال پیش، به عنوان پایتخت برزیل برای اســکان 
ســه میلیون نفر در مدت ۴۱ ماه ساخته شــد. بدون شک همان طور که در مقاله 
تیرماه ۱۴۰۱ اشــاره شده، در بسیاری از شهرها با بافت فرسوده و فضای های آزاد 
(مانند فرودگاه قلعه مرغی تهران)، شــهرک های برنامه ریزی شده از راهبردهای 

مهم اســت. البته در هر شــهر راه حل بهینه آن شهر باید استفاده شود. مهم آن 
است که عزم ملی در راســتای تحقق این امر تمرکز یابد. راهبردهای مهم دیگر 

عبارت اند از:
 سرمایه گذاری بخش خصوصی

 استفاده از پتانسیل های فنی و مالی کشورها و شرکت های خارجی
 جابه جایی ساکنان بافت فرســوده و استفاده از زمین های بافت فرسوده برای 

فضای سبز و اجرای فازهای بعدی
 تشکیل یک ستاد ویژه (مانند ستاد توسعه سواحل مکران)

 استفاده از مدیران و مهندسان کارآمد و روزآمد
 روش طرح و اجرا

 مطالعات اجتماعی گسترده
 تضمین تاب آوری سازه ها با استانداردهای بالای طراحی و اجرا

۳- آیا در این شــرایط اقتصادی امکان تأمین منابــع مالی این طرح ها وجود 

دارد؟ بایــد توجه داشــت کــه ۱۰ تا ۲۰ درصد ثروت تولید شــده در کشــورهای 
توســعه یافته در زمینه ایمنی، کاستن ریسك و ســلامتی عمومی سرمایه گذاری 
می شــود. برای مثال توفانی با تلفات انســانی هزارو ۸۰۰ نفر در کشور هلند در 
ســال ۱۹۵۹ روی داد و به دنبال آن پروژه  عظیم دلتا با هزینه  بیش از ۱۲ میلیارد 
دلار بــا موفقیت اجرا شــد (هزینه کل پــروژه در ســال ۱۹۵۹، ۲۰ درصد تولید 
ناخالص ملی این کشــور برآورد می شود). از طرف دیگر این دولت تعهد ساخت 
چهار میلیون مسکن را تا سال ۱۴۰۴ داده است و حداقل زمینه هایی در این زمینه 
وجود دارد. در عین حــال در موارد زیادی آورده دولت یا شــهرداری ها می تواند 
زمین باشد و هزینه های احداث از طرف سرمایه گذاران خصوصی تأمین شود. در 
صورت برنامه ریزی مناسب و علمی، تاب آوری جامعه در درازمدت و سود آوری 
بخــش خصوصی می توانــد هم زمان تحقق یابد. در صورت انجام درســت این 
پروژه ها می توان انتظار داشت با به حرکت درآوردن چرخ های اقتصاد و کاهش 

بی کاری زمینه های تحول اقتصادی فراهم شود.

کارشناس مدیریت ریسک
کامران امامی

بیمه زلزله برای خانه های ایرانی
آیا سازوکار بیمه می تواند ماشه «انتقال ریسک» را فعال کند؟

خانه های بســیاری از مردم در شهر خوی و روســتاهای اطراف آن در سه زمین لرزه ۱۳ مهر، ۲۸ دی ماه و هشــتم بهمن ۱۴۰۱ (به ویژه زمین لرزه 
آخر) خراب شــده است. البته این رخدادها موجب تلفات سه کشته شد، ولی وضع عجیبی بعد از چنین رخدادهایی در خوی مشاهده شد: تعداد 
خانه های خراب شــده زیاد است و تلفات انسانی چندان زیاد نیســت. حتی تلفات کم، موجب شد تا در سطح مدیریتی ابتدا باور آنکه خانه های 
زیادی خراب شده است، راحت نباشد. این چنین زمین لرزه هایی نشان از نوع دیگر از آسیب در جامعه امروز دارد؛ خرابی ساختمان ها خیلی زیاد 

و تلفات کم. آیا بیمه زلزله می تواند به عنوان راه حل «انتقال ریسک» به کار آید؟ مهدی زارع 

ترجمه و گردآوری: عبداالله مصطفایی

دو زمین لــرزه بــه بزرگــی ۷٫۸ و ۷٫۵ که در ششــم فوریه ۱ 
۲۰۲۳ در اســتان قهرمان مــراش در جنوب شــرقی ترکیه 
۱۱ اســتان را تحت تأثیر قرار داد، بزرگ ترین سانحه طبیعی در 
تاریخ ترکیه بوده اســت. تا ۱۸ فوریه بیش از پنج هزار پس لرزه 
در این منطقه به ثبت رسیده و برای ۱۰ استان زلزله زده به مدت 
سه ماه حالت فوق العاده اعلام شده است. مدارس تا ۲۰ فوریه 
در سراســر کشور و حداقل تا یکم مارس در منطقه آسیب دیده 
تعطیل هستند. ترم دوم در مؤسسات آموزش عالی به صورت 
مجازی برگزار می شــود تا خوابگاه های دانشــجویی تخلیه و 
برای زلزله زدگان نیازمند اســکان اضطراری مورد استفاده قرار 
گیرد. مقامات اســتانی وضعیت اضطراری ســطح ۴ را اعلام 

ترکیــه از نظر تلفات ناشــی از زلزله رتبه ســوم و از نظر ۲ کرده اند که مستلزم درخواست کمک بین المللی است.
تعداد کل افراد آســیب دیده در رتبه هشــتم جهان قرار 
دارد. هر ســال، این کشــور حداقــل یک زلزله با بــزرگای ۵ را 
تجربه می کند. تاریخ ســوانح جمهوری ترکیه از ســال ۱۹۳۹ 
بــرای مواجهه با پیامدهای زلزله ارزنجان (۳۳ هزار کشــته و 
صد هزار مجروح) آغاز شد. دو دهه بعد، پارلمان ترکیه قانون 
اقدامات احتیاطی را تصویب کرد که باید به دلیل سوانح مؤثر 
بر زندگی عمومی انجام شــود و کمک هایی به منظور پرکردن 
خــلأ قانونی طولانی مدت باید ارائه شــود. تلاش قانون گذاری 
در مورد ســوانح با آیین نامه ۱۹۸۸ در مورد اصول سازماندهی 
و برنامه ریزی کمک های اضطراری درخصوص ســوانح ادامه 
یافــت. زلزله ایزمیت در ســال ۱۹۹۹ نقطه عطفــی در زمینه 
مدیریت و هماهنگی سوانح بود. این فاجعه ویرانگر به وضوح 
نیاز به اصلاح مدیریت ســوانح طبیعی را نشــان داد و کشــور 
را مجبــور به ایجــاد یک نهاد دولتی واحد بــرای هماهنگی و 
اعمال اختیــارات قانونی در مواقع ســوانح و اضطراری کرد. 
در راســتای این رویکرد، پارلمان ترکیه قانون ســال ۲۰۰۹ را به 
تصویب رســاند تا اداره مدیریت ســوانح و شــرایط اضطراری 
(AFAD) زیر نظر نخست وزیری تشــکیل شود و سازمان های 
مختلفــی که قبلا این موضوع تحت صلاحیت آنها بود، منحل 
شوند. ســرانجام فرمان شــماره ۴ ریاســت جمهوری در سال 
AFAD ،۲۰۱۸ مجــددا بــه عنوان یک آژانس زیــر نظر وزارت 
کشور تشکیل شد. AFAD مؤسسه ای است که برای پیشگیری 
از تبعات و به حداقل رســاندن خســارات ناشــی از ســوانح، 
برنامه ریــزی و هماهنگــی واکنــش پس از ســوانح و ارتقای 
همکاری بین ســازمان های مختلف دولتی فعالیت می کند. در 
این راســتا، AFAD یک مدل جدید مدیریت ســوانح را معرفی 
کرد کــه انتقال ترکیه از مدیریت بحران به مدیریت ریســک را 

در اولویت قرار می دهد که به عنوان سیستم مدیریت یکپارچه 
سوانح شناخته شــد. AFAD در حال حاضر ۸۱ شعبه استانی 
در سراســر ترکیه به اضافه ۱۱ واحد جست وجو و نجات دارد. 
در ســطح بین المللی، AFAD مأموریت هــای موفقیت آمیزی 
را برای ارائه کمک های بشردوســتانه به بیش از ۵۰ کشــور در 
پنج قاره انجام داده است. AFAD همچنان متعهد به توسعه 
استراتژی های لازم و خدمت به افراد نیازمند در داخل و خارج 

در ســال ۱۹۹۹ زمین لرزه مهیب ایزمیت استان کوجائلی ۳ از کشور است.
در نزدیکی استانبول را به شدت ویران کرد. دولت وقت 
واکنش به آن رخداد را بد مدیریت کرد. وزیر بهداشــت در آن 
زمان، در ابتدا بسیاری از پیشنهادهای کمک خارجی را رد کرد. 
البته از روز ســوم حادثه این محدودیت برطرف شــد. به طور 
رســمی، بیش از ۱۷ هزار نفر در این زمین لرزه کشــته شــدند، 
اما تعداد واقعی احتمالا بســیار بسیار بیشتر بوده است. رجب 
طیب اردوغان، شهردار وقت استانبول، یکی از پرسروصداترین 
کسانی بود که مســئولان را به پاسخ گویی دعوت کرد. واکنش 
نامناســب به زلزله ۱۹۹۹ یکی از عواملی بود که در به قدرت 
رسیدن حزب عدالت و توسعه (AKP) کمک کرد. اردوغان آن 

انتظار این بود که این بــار در زلزله ۲۰۲۳ دولت اردوغان ۴ زمان قول داد که بهتر عمل کند.
آماده باشــد. در ســاعات و روزهای حســاس اولیه پس 
از زمین لرزه هــای مخرب ششــم فوریه ۲۰۲۳، پاســخ دولت 
اردوغان کُنــد بود و ارتش را بلافاصله بســیج نکــرد. نه تنها 
برای کمک به نجات مســتقیم، بلکه شــاید مهم تر از آن، برای 
تأمیــن زیرســاخت های حیاتی لازم برای تلاش هــای نجات و 
مواردی مانند بیمارســتان های صحرایی و تأمین فرودگاه های 
آســیب دیده، ارتش تنها جایی اســت که می تواند اقدام فوری 
کند. دفتر غیرنظامی مسئول امداد اضطراری، ریاست مدیریت 
ســوانح و شــرایط اضطراری ترکیــه (AFAD)، ظاهرا بودجه 
کافی ندارد و هماهنگ نیســت. پست های ارشد در AFAD در 
ســال های اخیر به افرادی با تخصص های نامرتبط داده شــده 
اســت. یکی از اینها اسماعیل پالاک اوغلو، رئیس اداره مداخله 
در سوانح AFAD در ۱۱ ژانویه از سوی ریاست جمهوری ترکیه 
منصوب شــد. او تا آن زمان معاون ایــن اداره بود. پالاک اوغلو 
از دبیرســتان حرفه ای مذهبی (امام-خطیب) فارغ التحصیل 
شده و ســپس در دانشگاه الهیات خوانده اســت. او نویسنده 
کتابی با تمرکز بر زندگی یک رهبر مذهبی اســت که اتفاقا پدر 
همســر پالاک اوغلو است. پالاک اوغلو در سال ۲۰۱۱ کار خود را 
برای بنیــاد اداره امور مذهبی ترکیه آغاز کرد. در ســال ۲۰۱۸ 

به عنوان معــاون اداره مداخله در ســوانح AFAD منصوب 
شــد. دیگری احمد نهار  پوچان، رئیس فعلی اداره ســرپناه و 
ساخت وســاز AFAD اســت. پوچان پس از چند سال تجربه 
در بخش خصوصی، با تأیید ســلیمان ســویلو، وزیر کشور، به 
عنوان رئیس اداره ســاختمان و املاک و پس از ســه سال در 
 AFAD این ســمت، در ســال ۲۰۲۲ به ســمت فعلی خود در
منصوب شد. پوچان با خواهر مورات کوروم، وزیر محیط زیست 
و شهرســازی ترکیه ازدواج کرده اســت. مهمــت گلو اوغلو، 
رئیس سابق اداره مداخله در سوانح AFAD که در سال ۲۰۲۰ 
به عنوان سفیر ترکیه در تانزانیا منصوب شد، برخلاف جانشین 
خود کاملا برای این کار صلاحیت داشت. او یک دکتر است که 
از دانشــکده پزشکی دانشگاه مرمره فارغ التحصیل شده است. 
او بیــن ســال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۷ به عنــوان رئیس هلال احمر 

ترکیه دسترســی توییتــر را درحالی کــه عملیات نجات ۵ ترکیه فعالیت می کرد.
هنوز در جریان بود، محــدود کرد. ظاهرا این کار را برای 
جلوگیری از «اطلاعات نادرســت» انجام داد. در ساعات اولیه 
بعد از رخــداد زمین لرزه های ویرانگر ششــم فوریه، بعضی از 
مردم که زنده زیر آوار به دام افتاده بودند، از طریق توییتر محل 
خود را به همراه درخواســت کمک توییــت کردند و به همین 
طریق نیروهای امدادی به کمک آنها شــتافتند. در نهایت پس 
از مذاکره با توییتر که قول داده بود به محدودکردن «اطلاعات 

رســانه های دولتی و رســانه های حامــی دولت (حدود ۶ نادرست» کمک کند، دسترسی آزاد بازیابی شد.
۹۰ درصــد رســانه ها) روایت روشــنی دارنــد: ویرانی ها 
اجتناب ناپذیــر بــوده و دولــت هــر کاری که می شــود انجام 
می دهد. مرحله نجــات عملیات اکنون در حال پایان اســت. 
احتمال زنده ماندن بیشتر به طور فزاینده ای کم رنگ می شود. با 
این وجود، چالش های پیش روی دولت ترکیه و مردم آن بسیار 
زیاد اســت؛ صدها هزار نفر بی خانمان، گرسنه در هوای سرد و 

زلزله هــای اخیــر ترکیه و ســوریه نشــان داد کشــوری ۷ شاید ده ها هزار نفر کشته شده  یافته و دفن شوند.
ماننــد ترکیه که از نمونه های نســبتا موفق در توســعه 
زیرســاخت به ویژه در زمینه ســوانح طبیعی در بین کشورهای 
در حال توسعه، خاورمیانه ای و مسلمان است، همچنان از نظر 
پیشــگیری از سوانح مهم بسیار ضعیف اســت و از نظر پاسخ 
و مدیریت بحران مشــکلات فراوان دارد. این موضوع هشــدار 
به همه کشــورهای با موقعیت مشابه ازجمله کشور ماست تا 
به سرعت برای ســاماندهی وضع خود (پیشگیري از سوانح و 

بگیرند. بهبود مدیریت بحران) از این فاجعه درس 

درس های زلزله ترکیه برای ما
چگونه چالش های مدیریتی بحران همسایه به فرصتی برای ما تبدیل می شود
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